diário oficial Nº 36.139  13Quarta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2025

II – Os efeitos jurídicos desta Portaria retificadora retroagirão a 24/12/2010,
data em que o militar completou 58 anos de idade, limite etário de perma-
nência na reserva remunerada, na mesma graduação de Subtenente PM.
III – Os efeitos financeiros da parcela de Auxílio Invalidez retroagirão a
29/03/2023, data da Sessão Ordinária nº 005/2023 – JPMSS, respeitando
os valores das tabelas salariais vigentes à época.
IV- A parcela auxílio invalidez possui natureza jurídicas transitória e, even-
tualmente cessadas as condições especificadas no artigo 135, inciso I e
II, §1º Lei Complementar nº 142/2021, será excluída da composição dos
proventos de reforma “ex-offício”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1168853
PORTARIA Nº 086 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
E2025/2216382 (PAE), de 14/02/2025, que dispõe sobre designação de
servidor.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Marcio Braga Da Costa Junior, matrícula nº
5960904/2, ocupante do cargo de Gerente, para responder pela Coorde-
nadoria de Arrecadação e Fiscalização (DAS.4), durante o impedimento do
titular, no período de 17/02/2025 a 18/03/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 18
de fevereiro de 2025.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1168868

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2023
Exercício: 2025
Classificação do objeto: Outros
Objeto: A prorrogação da vigência de acordo com a CLÁUSULA SEXTA do
contrato 001/2023 por mais 12 (doze) meses a contar de 17 de fevereiro
de 2025 vigorando o mesmo até 17 de fevereiro de 2026. E a inclusão na
CLAUSULA SÉTIMA do contrato principal 001/2023 – DAS OBRIGAÇÕES DA
CONTRATADA O ITEM 7.24 – DA PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS e ITEM
7.25 – DA ANTICORRUPÇÃO.
Data da assinatura: 17/02/2025
Vigência: 17/02/2025 à 17/02/2026.
Valor: R$ 120.740,00 (cento e vinte mil, setecentos e quarenta reais).
FONTE DE RECURSO: Lei Orçamentária Anual de 2025
Funcional Programática: 04.122.1297.8338 / Fonte de Recursos:
01500000001-006356 / Elemento de Despesa: 339039 e 339040
Contratado: PRINT SOLUTION SERV. DE PROCESSAMENTO DE DOCUMEN-
TOS LTDA-ME.
Endereço: Av. Alcindo Cacela nº 350 – Umarizal, Belém-Pa, fone: 91-
32495437 / 33535999 – E-mail: comercial@priintsolution.net.br
Ordenador: HELVIO MOREIRA ARRUDA - Diretor Geral

Protocolo: 1169052

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 348/2025-SEFA/DAD, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025
Processo nº E-2025/2087763
CONCEDER, 18 (dezoito) dias de férias, 1° período, ao servidor DANIEL
KIKO, Id Func nº 55209016/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lo-
tado na Coordenação Executiva Especial de Administração Tributária de
Substituição Tributária, para serem usufruídas no período de 31/03/2025 a
17/04/2025, referente ao exercício de 11/07/2023 a 10/07/2024.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 349/2025-SEFA/DAD, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025
Processo nº E-2025/2149126
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias ao servidor RUI
GUILHERME PEREIRA DA COSTA, Id Func nº 2380/1, Assistente Fazendário,
lotado na Escola Fazendária, para serem usufruídas no período de
13/02/2025 a 13/03/2025, em virtude da interrupção das férias referente
ao exercício de 01/07/2022 a 30/06/2023, pela PORTARIA N° 1962 de
04/08/2023, publicada no DOE nº 35.500 de 08/08/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA

PORTARIA Nº 350/2025-SEFA/DAD, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025
Processo nº E-2025/2165182
ALTERAR, na PORTARIA N° 159 de 17/01/2025, publicada no DOE nº
36.108 de 22/01/2025, o período de gozo de férias do servidor GIOVANE
NEGRÃO SILVA, Id Func nº 46884/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado
na Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária e Não
Tributária de Tucuruí, do período de 17/02/2025 a 03/03/2025 (15 dias),
para o período de 03/03/2025 a 17/03/2025 (15 dias), referente ao
exercício de 22/05/2023 a 21/05/2024.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 351/2025-SEFA/DAD, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025
Processo nº E-2025/2182645
ALTERAR, na PORTARIA N° 3215 de 29/11/2024, publicada no DOE nº
36.056 de 04/12/2024, o período de gozo de férias do servidor CHARLES
DEODORO VASCONCELOS DA SILVA, Id Func nº 55209351/1, Fiscal
de Receitas Estaduais, lotado na Coordenação Executiva de Controle
de Mercadorias em Trânsito do Araguaia, do período de 11/03/2025 a
08/04/2025 (29 dias), para o período de 01/03/2025 a 29/03/2025 (29
dias), referente ao exercício de 11/07/2023 a 10/07/2024.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 352/2025-SEFA/DAD, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025
Processo nº E-2025/2185141
ALTERAR, na PORTARIA N° 300 de 06/02/2025, publicada no DOE nº 36.127
de 07/02/2025, o período de gozo de férias da servidora INETE GUEDES
ALVES, Id Func nº 5607973/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais,
lotada na Coordenação Executiva Especial de Administração Tributária
de Substituição Tributária, do período de 03/03/2025 a 12/03/2025 (10
dias), para o período de 17/03/2025 a 26/03/2025 (10 dias), referente ao
exercício de 02/03/2024 a 01/03/2025.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 353/2025-SEFA/DAD, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025
Processo nº E-2025/2182927
CONCEDER, 18 (dezoito) dias de férias, 2° período, ao servidor DAVID RA-
PHAEL MATEUS DE ALMEIDA GONÇALVES, Id Func nº 5914949/1, Auditor
Fiscal de Receitas Estaduais / Diretor Fazendário, lotado na Diretoria de Tec-
nologia da Informação, para serem usufruídas no período de 31/03/2025 a
17/04/2025, referente ao exercício de 29/07/2021 a 28/07/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 354/2025-SEFA/DAD, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025
Processo nº E-2025/2193206
CONCEDER, 11 (onze) dias de férias, 2° período, ao servidor FERNAN-
DO DA SILVA FERREIRA JÚNIOR, Id Func nº 5887135/1, Auditor Fiscal de
Receitas Estaduais, lotado na Célula de Planejamento, Monitoramento e
Estudos Técnicos de Fiscalização / DFI, para serem usufruídas no perío-
do de 07/04/2025 a 17/04/2025, referente ao exercício de 27/09/2023 a
26/09/2024.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 355/2025-SEFA/DAD, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025
Processo nº E-2024/2168021
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA N° 2401 de 13/09/2024 - DOE nº
35.968 de 19/09/2024, que concedeu férias no mês de fevereiro/2025
(2° Período), o nome da servidora MARIA RENILDE LOBATO DA COSTA, Id
Func nº 5760747/1, Assistente Administrativo / Secretário de Gabinete,
lotada na Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito
do Gurupí.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 356/2025-SEFA/DAD, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025
Processo nº E-2025/2193917
ALTERAR, na PORTARIA N° 300 de 06/02/2025, publicada no DOE nº
36.127 de 07/02/2025, o período de gozo de férias da servidora MARIA
DE NAZARÉ BITAR TANDAYA BRAVIN SANTOS, Id Func nº 675490/2,
Técnico, lotada na Unidade de Controle Interno, do período de 10/03/2025
a 08/04/2025 (30 dias), para o período de 10/03/2025 a 29/03/2025 (20
dias), referente ao exercício de 08/12/2023 a 07/12/2024.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 357/2025-SEFA/DAD, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025
Processo nº E-2025/2193917
CONCEDER, 10 (dez) dias de férias, 2° período, a servidora MARIA DE
NAZARÉ BITAR TANDAYA BRAVIN SANTOS, Id Func nº 675490/2, Técnico,
lotado na Unidade de Controle Interno, para serem usufruídas no perío-
do de 22/04/2025 a 01/05/2025, referente ao exercício de 08/12/2023 a
07/12/2024.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 358/2025-SEFA/DAD, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025
Processo nº E-2025/2171231
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA N° 300 de 06/02/2025, publicada no
DOE nº 36.127 de 07/02/2025, que concedeu férias aos servidores desta
Secretaria para o mês de março/2025 (1° Período), o nome do servidor
MÁRCIO QUEIROZ DIAS, Id Func nº 5969488/1, Auditor Fiscal de Receitas
Estaduais, lotado na Coordenação Executiva Regional de Administração
Tributária e Não Tributária de Tucuruí.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA